PAGE
7

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28 января 2014 года

	№
	177

	пгт. Междуреченский

Об утверждении районного комплексного

плана мероприятий «Профилактика незаконного
оборота и потребления наркотических средств
и психотропных веществ на территории
муниципального образования

Кондинский район на 2014-2016 годы»
(посл. изменения от 26.12.2014 № 2849)
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 09 июня 2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», Федерального закона от 08 января 1998 года
№ 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 октября 2013 года № 428-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение прав и законных интересов населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в отдельных сферах жизнедеятельности в 2014-2020 годах», постановления администрации Кондинского района от 28 декабря 2013 года № 2842 «Об утверждении муниципальной программы Кондинского района «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в Кондинском районе на 2014-2016 годы», в целях профилактики незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории муниципального образования Кондинский район, сокращения масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ и связанных с ней преступлений и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества, формирования в обществе ценностного отношения к здоровому образу жизни формирования у населения уважительного отношения к здоровому образу жизни на основе дальнейшего совершенствования социальной инфраструктуры на территории муниципального образования Кондинский район, администрация Кондинского района постановляет:
1.Утвердить районный комплексный план мероприятий «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории муниципального образования Кондинский район на 2014-2016 годы» (приложение).
2.Рекомендовать ответственным исполнителям выполнение районного комплексного плана мероприятий «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории муниципального образования Кондинский район на 2014-2016 годы».
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района, курирующего управление по правовым вопросам.
	Глава администрации

	М.В.Шишкин

лг/Банк документов/Постановления 2013

Приложение

к постановлению администрации района

от 28.01.2014 № 177
Районный комплексный план

мероприятий «Профилактика незаконного оборота

и потребления наркотических средств и психотропных веществ

на территории муниципального образования

Кондинский район на 2014-2016 годы»
	№

	Мероприятия
	Срок

выполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые

результаты

	Раздел 1. Проведение информационной антинаркотической политики

	1.1.
	Проведение мониторинга наркоситуации (составление паспорта наркоситуации) в Кондинском районе
	Ежегодно

до 20 января,

2014-2016 годы
	Аппарат Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района
	Разработка дальнейшей тактики целенаправлен-ной профилактической работы, адекватных мер профилактического реагирования

	1.2.
	Организация мероприятий, направленных на профилак-тику, противодействие информации, пропаганди-рующей наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, в том числе деятельности веб-сайтов, распространяющих такую информацию
	2014-2016 годы
	Аппарат Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района, главы городских и сельских поселений района
	Информирование населения о интернет-ресурсе запрещенных сайтов Российской Федерации, а так же возможности подачи сообщений о наличии на страницах сайтов в сети «Интернет», информации, распространение которой в Российской Федерации запрещено, а именно, рекламирующих наркотические средства

	1.3.
	Поддержка и развитие раздела Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района на официальном сайте органов местного самоуправления: admkonda.ru
	Ежеквартально после проведения очередного заседания Антинаркотичес-кой комиссии,

2014-2016 годы
	Аппарат Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района
	Освещение работы Антинаркотической комиссии на официальном сайте органов местного самоуправления

	Раздел 2. Развитие профилактической антинаркотической деятельности

	2.1.
	Формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков путем демонстрации фильмов, проведения мероприятий антинаркотической направленности, проведение классных часов, лекций, бесед в организациях дополнительного образования детей и подростков на территории Кондинского района
	2014-2016 годы
	Управление образования администрации Кондинского района, отдел по физической культуре и спорту администрации Кондинского района, управление культуры и молодежной политики администрации Кондинского района
	Пропаганда здорового образа жизни среди жителей района в разных возрастных группах, привлечение молодежи к проблемам наркомании, формирование у подростков положительного отношения к неприятию наркотических и психоактивных веществ

	2.2.
	Проведение информационной антинаркотической политики через средства массовой информации (размещение статей, репортажей в средствах массовой информации:                    в газете «Кондинский Вестник», на сайте «Образование Конды», на сайтах образовательных учреждений)
	2014-2016 годы
	Управление образования администрации Кондинского района, руководители образовательных учреждений
	Размещение статей антинаркотической направленности, памяток для детей и родителей с целью формирования негативного отношения к наркотическим и психотропным веществам, позитивного отношения к здоровому образу жизни

	2.2.
	Организация и проведение Всероссийского интернет-урока антинаркотической направленности «Имею право знать!» в общеобразовательных учреждениях Кондинского района
	Ежегодно,

в течение

2014-2016 годов
	Управление образования администрации Кондинского района
	Повышение информированности обучающихся о недопустимости употребления наркотиков, формирование в негативного отношения к употреблению наркотиков и наркопреступности, пропаганда преимущества здорового и безопасного образа жизни

	2.3.
	Проведение психологических тренингов (индивидуальных и групповых) с подростками и молодежью склонных к употреблению наркотических средств и психотропных веществ в образовательных учреждениях Кондинского района
	2 раза в год

в течение учебного года, 2015-2016 годы
	Управление образования администрации Кондинского района

	Раннее (своевременное) выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ среди детей и молодежи, выявление группы риска, с целью проведения дальнейшей профилактической работы

	2.4.
	Усиление мер профилактики злоупотребления психоактив-

ными веществами в детско-подростковой среде через деятельность наркопостов

в образовательных учреждениях района
	Ежегодно

в течение учебного года, 2014-2016 годы
	Управление образования администрации Кондинского района
	Организация работы наркопостов во всех образовательных учреждениях района

	2.5.
	Организация и проведение классных часов, лекций, бесед, Дней здоровья, направленных на профилактику употребления наркотических средств, а также выступления на родительских собраниях в образовательных учреждениях
	Согласно утвержденных графиков,

2014-2016 годы
	Управление образования администрации Кондинского района, отдел Министерства внутренних дел России по Кондинскому району,

Урайский межрайонный отдел управления федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре,

бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кондинская районная больница
	Формирование

у детей и подростков жизненных навыков (личной ответственности за свои поступки

и здоровье и приобретение опыта их использования). Формирование четких объективных знаний; положительного отношения к неприятию наркотических и психоактивных веществ; ответственного поведения в рискованных ситуациях

	2.6.
	Проведение районного конкурса рисунков «Молодежь XXI века против наркотиков».
	Ежегодно,

в течение

2014-2016 годов
	Управление образования администрации Кондинского района, управление культуры и молодежной политики администрации Кондинского района
	Проведение конкурса рисунков по профилактике употребления наркотиков, формирование у подростков и молодежи негативного отношения к наркотикам и формирования здорового образа жизни

	2.7.
	Проведение районной акции «Молодежь против наркотиков» (церемония награждения победителей районного конкурса рисунков «Молодежь XXI века против наркотиков», открытие выставки рисунков «Молодежь XXI века против наркотиков»)
	Ежегодно,

в течение

2014-2016 годов
	Управление культуры и молодежной политики администрации Кондинского района, управление образования администрации Кондинского района
	Формирование устойчивого позитивного отношения против употребления наркотических средств, формирование здорового образа жизни среди молодежи и подростков

	2.8.
	Мероприятия в рамках кампании «Спорт против наркотиков».

В том числе:

спортивно-массовые мероприятия:

- комплексные (Спартакиады, Фестивали);

- первенства по видам спорта;

- участие в окружных, региональных, районных соревнованиях
	2014-2016 годы
	Отдел по физической культуре и спорту администрации Кондинского района
	Формирование негативного отношения к наркотикам, привлечение к занятию спортом населения с наибольшим охватом

	2.9.
	Развитие волонтерского движения
	2014-2016 годы
	Управление образования администрации Кондинского района, управление культуры и молодежной политики администрации Кондинского района, Междуреченский агропромышленный колледж
	Увеличение количества участников волонтерского движения, привлечение общественного детского и молодежного волонтерского движения для проведения мероприятий по профилактике наркомании и пропаганды здорового образа жизни

	2.10.
	Организация ежегодного конкурса вариативных программ в сфере летнего отдыха, оздоровления

и занятости детей, подростков и молодежи
	2014-2016 годы
	Управление культуры и молодежной политики администрации Кондинского района
	Проведение

конкурсов среди учреждений

и организаций различных форм собственности

	2.11.
	Проведение культурно-массовых мероприятий, военно-спортивных мероприятий для детей, подростков и молодежи, организация работы клубов молодых семей (экстремальный туризм, КВН, семейный отдых, туристические десанты и т.д.)
	2014-2016 годы
	Отдел по физической культуре и спорту администрации Кондинского района, управление культуры и молодежной политики администрации Кондинского района, управление образования администрации Кондинского района
	Активизация работы специалистов

с родительской общественностью для повышения их информированности и компетентности по вопросам употребления наркотических

и психоактивных веществ, семейная профилактика является наиболее эффективной

	2.12.
	Организация и проведение мероприятий в рамках Международного дня борьбы с наркоманией на территории Кондинского района
	26 июня, ежегодно в течение

2014-2016 годов
	Управление культуры и молодежной политики администрации Кондинского района
	Проведение мероприятий в учреждениях культуры Кондинского района, формирование в обществе негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков

	2.13.
	Проведение рейдов по проверке торговых предприятий по установлению фактов продажи несовершеннолетним продуктов промышленного производства, относящимся

к категории «психоактивных

и психотропных веществ»
	Ежеквартально,

в течение

2014-2016 годов
	Отдел Министерства внутренних дел России по Кондинскому району,

главы городских и сельских поселений Кондинского района,

добровольные народные дружины, родительские патрули
	Создание системы проведения рейдов на территориях городских и сельских поселениях района

	2.14.
	Организация и проведение оперативно-профилактических операций в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Кондинского района

	2014-2016

годы
	Отдел Министерства внутренних дел России по Кондинскому району, Урайский межрайонный отдел управления федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Организация работы по обеспечению действенных мер по пресечению

и выявлению преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, выявление поставок наркотических средств на территории района

	2.15.
	Недопущение распространения «стеновой» рекламы наркотических средств на стенах домов, зданий, иных строений, ограждениях, остановочных комплексах
	2014-2016

годы
	Главы городских и сельских поселений района,

управляющие компании многоквартирных домов, Урайский межрайонный отдел управления федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Организация работы по недопущению распространения и устранению «стеновой» рекламы наркотических средств на стенах домов, зданий, иных строений, ограждениях, остановочных комплексах

	2.16.
	Организация работы телефона «Служба помощи» на базе консультационного отделения бюджетного учреждения социального обслуживания населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Фортуна»
	с 01.01.2015-

25.12.2016
	Управление социальной защиты населения по Кондинскому району Департамента социального

развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	Организация работы телефона «Служба помощи» для населения Кондинского района Цель - консультирование

и профессиональная психологическая помощь и поддержка обратившимся.

	Раздел 3. Комплексная реабилитация и ресоциализация потребителей наркотиков

	3.1.
	Информирование населения,                      а также мотивирование на прохождение бесплатной реабилитации по сертификатам на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации
	2014-2016

годы
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Кондинская районная больница»
	Информационное сопровождение на приемах, работа с лицами состоящими на учете, подготовка информационных стендов в учреждениях здравоохранения

	3.2.
	Предоставление гражданам, страдающим наркологическими заболеваниями, сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации (исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 марта 2013 года                     №  91-п)
	2014-2016

годы
	Управление социальной защиты населения по Кондинскому району
	Предоставление сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации наркозависимых (прохождение реабилитации по сертификатам не менее 1 человека ежегодно)

	3.3.
	Организация социальной помощи лицам прошедшим реабилитацию, оказание содействия в вопросах трудоустройства, получения образования, а также оказание помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации
	2014-2016

годы
	Управление социальной защиты населения по Кондинскому району, казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Междуреченский центр занятости населения»
	Организация социальной помощи, содействие в трудоустройстве, получении образования